

Nr 113.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50, i vad propositionen avser finansdepartementets verksamhetsområde.

(5:e avd.)

Egentliga statsutgifter.

Sjunde huvudtiteln.

Statistiska centralbyrån: Avlöningar till personal vid 1945 års folkräkning. I propositionen nr 125 har Kungl. Maj:t (bilaga 4, punkt 1, s. 11 och 12 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 17 mars 1950) anmält uppkommen fråga om ytterligare medel till avlöningar till personal vid 1945 års folkräkning.

Till bestridande av kostnaderna för avlöningar till personal vid 1945 års folkräkning har riksdagen anvisat dels för innevarande budgetår ett reservationsanslag av 340 000 kronor och dels för nästa budgetår ett reservationsanslag av 140 000 kronor. Till det för innevarande budgetår anvisade beloppet kommer en reservation av i runt tal 50 800 kronor.

I skrivelse den 9 februari 1950 har statistiska centralbyrån anfört, att en successiv avveckling av personalen för 1945 års folkräkning ägt rum under den förflutna delen av innevarande budgetår samt att, då de anvisade medlen ej syntes förslå, en ytterligare reducering av personalen vore erforderlig inom den närmaste tiden. Genom att ny folkräkning vore avsedd att äga rum år 1950 hade frågan om avvecklingen av personalen emellertid enligt centralbyrån kommit i ett nytt läge. Behovet av att för den kommande folkräkningen i största möjliga utsträckning söka bevara den nu pågående folkräkningens kvarvarande personal vore synnerligen angeläget. Frånsett att denna personal genom den i samband med avvecklingen företagna gallringen ur kvalitetssynpunkt representerade en betydande tillgång, vore den genom sin specialutbildning, särskilt i fråga om arbetet med codesättning och maskinell bearbetning, samt härutinnan förvärvad rutin speciellt lämpad att ingå såsom en kärna i den kommande folkräkningens personal. Centralbyrån hade övervägt en sådan omläggning av arbetsdispositionerna vid 1945 års folkräkning, att så stor del som möjligt av den nu befintliga personalen

bibehölles i sitt arbete vid folkräkningen intill den tidpunkt under det kommande budgetåret, då överföring av personal kunde äga rum på grund av att det omfattande förberedelsearbetet för den nya folkräkningen toge sin början och jämväl ett tillfälligt arbetskraftsbehov för andra centralbyråns utredningar (valstatistik m. m.) inträdde. Förutsättningen för en sådan anordning vore, att någon del av det avlöningsanslag, som för budgetåret 1950/51 komme att beviljas för 1945 års folkräkning, förskottsvis finge tagas i anspråk.

Departementschefen anför följande.

»Enligt vad jag inhämtat torde den av statistiska centralbyrån föreslagna omläggningen av arbetsdispositionen vid 1945 års folkräkning medföra, att arbetet därmed kan slutföras tidigare än beräknats samt att förberedelsearbetet för 1950 års folkräkning underlättas. Då en sådan omläggning synes innebära vissa fördelar, torde medel böra ställas till förfogande för densamma genomförande. Därest riksdagen ej gör någon erinran häremot, torde det få ankomma på Kungl. Maj:t att förskottsvis av tillgängliga medel ställa erforderligt belopp till centralbyråns förfogande för berörda ändamål att efter den 1 juli 1950 ersättas från det för budgetåret 1950/51 anvisade reservationsanslaget till avlöningar till personal vid 1945 års folkräkning. Under sådan förutsättning påkallas för ändamålet ej något ytterligare anslag för budgetåret 1949/50. Något ökat anslagsbehov under budgetåret 1950/51 avses icke skola uppkomma genom den föreslagna åtgärden.»

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot den av departementschefen föreslagna anordningen, hemställer,

att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t giva tillkännan sin anslutning till vad departementschefen under förevarande punkt anför.

Stockholm den 28 april 1950.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 111.
